



平成19年4月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成18年9月1日

上場会社名 株式会社 伊藤園
(URL <http://www.itoen.co.jp>)

コード番号: 2593 東証第一部

TEL: (03) 5371-7205

代表者 代表取締役 社長 本庄 八郎

問合せ先責任者 専務取締役 財務経理本部長 渡辺 實

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) 4社

2. 平成19年4月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年5月1日～平成18年7月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年4月期第1四半期	79,901	6.7	4,744	10.6	4,757	13.3	2,588	14.4
18年4月期第1四半期	74,900	4.3	4,289	△18.7	4,198	△18.1	2,262	△18.1
(参考) 18年4月期	288,077	9.2	21,066	6.9	20,527	6.8	11,685	11.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年4月期第1四半期	29	6	28	93
18年4月期第1四半期	50	61	50	39
(参考) 18年4月期	130	91	130	31

(注) ①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

②平成18年3月1日に1対2の株式分割を行っております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結売上高は、全国的な日照不足や梅雨明けが遅れたことによる大雨の影響で市場全体は伸び悩んだものの、前年同期に比べ6.7%増加の799億1百万円となりました。

利益面につきましては、主力製品であります「お〜お茶」が順調に推移したことや、広告宣伝費、販売促進費の抑制により、営業利益は47億4千4百万円(前年同期比10.6%増)、経常利益は47億5千7百万円(前年同期比13.3%増)、四半期純利益は25億8千8百万円(前年同期比14.4%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円	%	円	銭
19年4月期第1四半期	125,314		77,937	62.2	874	79
18年4月期第1四半期	115,810		69,904	60.4	1,562	66
(参考) 18年4月期	121,284		77,419	63.8	869	21

(注) 平成18年3月1日に1対2の株式分割を行っております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年4月期第1四半期	△9,799	△5,705	△1,689	18,601
18年4月期第1四半期	△8,530	△1,254	△1,871	20,496
(参考) 18年4月期	13,095	△4,723	△4,758	35,791

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の税金等調整前当期純利益は47億7千8百万円と前年同期に比べ5億2千9百万円増加いたしました。また、売上債権の増加、たな卸資産の増加等により、営業活動から得られた資金はマイナス97億9千9百万円(前年同期比12億6千8百万円減)となりました。投資活動に使用された資金は、連結子会社 Mason Distributors, Inc. を取得したこと等により57億5百万円(前年同期比44億5千万円増)となりました。財務活動に使用された資金は、配当金の支払等により16億8千9百万円(前年同期比1億8千2百万円減)となりました。

これらの結果、当第1四半期の現金及び現金同等物の残高は186億1百万円(前年同期比18億9千4百万円減)となりました。

3. 平成19年4月期の連結業績予想(平成18年5月1日～平成19年4月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	165,067	12,605	7,335	82	33
通期	308,500	22,300	12,700	142	55

(参考) 予想営業利益 中間期 12,781百万円、通期 22,700百万円

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は、事業計画の範囲内で推移しており、当初(平成18年6月6日決算発表時)公表いたしました中間及び通期の業績予測につきましては変更しておりません。

上記の業績予想につきましては、当グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。したがって、実際の業績は様々な要因により、記載されている業績予想とは大きく異なることがあります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科目	平成18年4月期 第1四半期 (平成17年7月31日現在)		平成19年4月期 第1四半期 (平成18年7月31日現在)		対前期比増減額 (△は減)	(参考) 平成18年4月期 (平成18年4月30日現在)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産	81,313	70.2	82,345	65.7	1,031	82,919	68.4
1. 現金及び預金	20,496		18,601		△1,894	35,791	
2. 受取手形及び売掛金	25,495		26,799		1,304	18,251	
3. たな卸資産	23,647		25,686		2,039	18,866	
4. その他	11,674		11,257		△416	10,011	
II 固定資産	34,497	29.8	42,969	34.3	8,472	38,365	31.6
1. 有形固定資産	22,103	19.1	25,367	20.2	3,264	24,421	20.1
(1) 建物及び構築物	10,572		11,106		533	10,751	
(2) 土地	10,034		11,271		1,237	11,271	
(3) その他	1,495		2,989		1,493	2,398	
2. 無形固定資産	734	0.6	4,607	3.7	3,872	841	0.7
3. 投資その他の資産	11,659	10.1	12,994	10.4	1,335	13,101	10.8
資産合計	115,810	100.0	125,314	100.0	9,504	121,284	100.0
(負債の部)							
I 流動負債	43,818	37.8	44,785	35.7	967	41,261	34.0
1. 買掛金	27,109		26,561		△547	21,566	
2. その他	16,709		18,224		1,514	19,694	
II 固定負債	2,087	1.8	2,590	2.1	503	2,604	2.2
1. 退職給付引当金	2,053		2,292		238	2,161	
2. その他	33		298		264	442	
負債合計	45,905	39.6	47,376	37.8	1,470	43,865	36.2
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)							
I 資本金	12,655	10.9	—	—	—	12,655	10.4
II 資本剰余金	13,006	11.2	—	—	—	13,002	10.7
III 利益剰余金	51,152	44.2	—	—	—	58,900	48.6
IV 土地再評価差額金	△3,092	△2.7	—	—	—	△3,092	△2.6
V その他有価証券評価差額金	735	0.7	—	—	—	1,641	1.4
VI 為替換算調整勘定	△619	△0.5	—	—	—	△545	△0.5
VII 自己株式	△3,933	△3.4	—	—	—	△5,142	△4.2
資本合計	69,904	60.4	—	—	—	77,419	63.8
負債、少数株主持分及び資本合計	115,810	100.0	—	—	—	121,284	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本	—	—	80,057	63.9	—	—	—
1. 資本金	—		12,655		—	—	
2. 資本剰余金	—		13,002		—	—	
3. 利益剰余金	—		59,484		—	—	
4. 自己株式	—		△5,084		—	—	
II 評価・換算差額等	—	—	△2,119	△1.7	—	—	—
1. その他有価証券評価差額金	—		1,497		—	—	
2. 土地再評価差額金	—		△3,092		—	—	
3. 為替換算調整勘定	—		△525		—	—	
III 少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—
純資産合計	—	—	77,937	62.2	—	—	—
負債、純資産合計	—	—	125,314	100.0	—	—	—

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科目	平成18年4月期 第1四半期 (自平成17年5月1日 至平成17年7月31日)		平成19年4月期 第1四半期 (自平成18年5月1日 至平成18年7月31日)		対前期比増減 (△は減)		(参考) 平成18年4月期 (自平成17年5月1日 至平成18年4月30日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
I 売上高	74,900	100.0	79,901	100.0	5,001	6.7	288,077	100.0
II 売上原価	37,333	49.8	39,118	49.0	1,785	4.8	142,014	49.3
売上総利益	37,567	50.2	40,782	51.0	3,215	8.6	146,063	50.7
III 販売費及び一般管理費	33,278	44.5	36,038	45.1	2,760	8.3	124,997	43.4
営業利益	4,289	5.7	4,744	5.9	455	10.6	21,066	7.3
IV 営業外収益	88	0.1	232	0.3	143	162.2	348	0.1
V 営業外費用	179	0.2	219	0.2	40	22.5	887	0.3
経常利益	4,198	5.6	4,757	6.0	558	13.3	20,527	7.1
VI 特別利益	54	0.1	29	0.0	△25	△46.2	48	0.0
VII 特別損失	3	0.0	7	0.0	4	125.5	77	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,249	5.7	4,778	6.0	529	12.5	20,499	7.1
法人税等	1,986	2.7	2,190	2.8	203		8,814	3.0
四半期(当期)純利益	2,262	3.0	2,588	3.2	325	14.4	11,685	4.1

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円未満切捨)

科目	平成18年4月期 第1四半期 (自平成17年5月1日 至平成17年7月31日)		(参考) 平成18年4月期 (自平成17年5月1日 至平成18年4月30日)	
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高		13,008		13,008
II 資本剰余金増加高		—		—
III 資本剰余金減少高				
自己株式処分差損	1	1	6	6
IV 資本剰余金四半期末(期末)残高		13,006		13,002
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高		50,901		50,901
II 利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益	2,262	2,262	11,685	11,685
III 利益剰余金減少高				
1. 配当金	2,011		3,577	
2. 自己株式処分差損	—	2,011	107	3,685
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高		51,152		58,900

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自平成18年5月1日 至平成18年7月31日)

(単位：百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年4月30日 残高	12,655	13,002	58,900	△5,142	79,415	1,641	△3,092	△545	△1,996	—	77,419
当四半期中の変動額											
剰余金の配当	—	—	△1,959	—	△1,959	—	—	—	—	—	△1,959
当期純利益	—	—	2,588	—	2,588	—	—	—	—	—	2,588
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0	—	—	—	—	—	△0
自己株式の処分	—	—	△44	58	13	—	—	—	—	—	13
株主資本以外の項目 の当四半期中の変動 額(純額)	—	—	—	—	—	△143	—	20	△123	—	△123
当四半期中の変動額 合計	—	—	583	58	641	△143	—	20	△123	—	518
平成18年7月31日 残高	12,655	13,002	59,484	△5,084	80,057	1,497	△3,092	△525	△2,119	—	77,937

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

項目	平成18年4月期 第1四半期 (自 平成17年5月1日 至 平成17年7月31日)	平成19年4月期 第1四半期 (自 平成18年5月1日 至 平成18年7月31日)	対前期比増減額 (△は減)	(参考) 平成18年4月期 (自 平成17年5月1日 至 平成18年4月30日)
	金額	金額	金額	金額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,249	4,778	529	20,499
減価償却費	279	341	61	1,232
売上債権の増加・減少額	△6,538	△8,216	△1,677	711
たな卸資産の増加額	△7,669	△6,344	1,325	△2,890
仕入債務の増加額	6,977	4,809	△2,168	1,432
法人税等の支払額	△4,838	△4,899	△60	△8,731
その他	△991	△268	723	841
営業活動によるキャッシュ・フロー	△8,530	△9,799	△1,268	13,095
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券・投資有価証券の取得による支出	△0	△196	△196	△465
投資有価証券の売却による収入	0	35	35	—
投資有価証券の償還による収入	—	—	—	500
有形固定資産・無形固定資産及び長期前払費用の取得による支出	△1,245	△1,172	73	△4,729
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△4,396	△4,396	—
その他	△8	25	33	△28
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,254	△5,705	△4,450	△4,723
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得による支出	△0	△0	0	△1,495
自己株式の処分による収入	140	13	△127	315
配当金の支払額	△2,011	△1,702	309	△3,577
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,871	△1,689	182	△4,758
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	75	3	△71	100
V. 現金及び現金同等物の増加・減少額	△11,581	△17,189	△5,608	3,713
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	32,077	35,791	3,713	32,077
VII. 現金及び現金同等物の期末残高	20,496	18,601	△1,894	35,791

セグメント別売上高

(単位：百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称及び品目	平成18年4月期 第1四半期 (自 平成17年5月1日 至 平成17年7月31日)		平成19年4月期 第1四半期 (自 平成18年5月1日 至 平成18年7月31日)		対前期比増減 (△は減)		(参考) 平成18年4月期 (自 平成17年5月1日 至 平成18年4月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
茶葉(リーフ)関連事業								
緑茶	4,831	6.5	5,161	6.5	329	6.8	22,481	7.8
その他	1,908	2.5	1,863	2.3	△44	△2.3	6,199	2.2
茶葉(リーフ)関連事業計	6,739	9.0	7,024	8.8	284	4.2	28,680	10.0
飲料(ドリンク)関連事業								
日本茶	38,609	51.5	41,002	51.3	2,392	6.2	148,626	51.6
中国茶	3,696	4.9	3,471	4.3	△225	△6.1	12,578	4.4
野菜	10,387	13.9	11,460	14.3	1,073	10.3	37,984	13.2
果実	4,085	5.5	4,315	5.4	230	5.6	14,713	5.1
コーヒー	4,309	5.8	4,640	5.8	330	7.7	18,303	6.3
紅茶	1,759	2.3	1,652	2.1	△107	△6.1	6,873	2.4
機能性	2,025	2.7	2,128	2.7	103	5.1	6,603	2.3
その他	2,597	3.5	3,236	4.1	638	24.6	10,542	3.6
飲料(ドリンク)関連事業計	67,468	90.1	71,905	90.0	4,436	6.6	256,225	88.9
その他の事業	692	0.9	971	1.2	279	40.3	3,171	1.1
合計	74,900	100.0	79,901	100.0	5,001	6.7	288,077	100.0